

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月19日

上場会社名 日本製麻株式会社

上場取引所 東証二部

コード番号 3306

URL <http://www.nihonseima.co.jp/>

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 中本 広太郎

問合せ先責任者 役職名 取締役経理部長 氏名 池田 明穂 TEL (078) 332-8251

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期 第3四半期	5,584	3.4	187	△10.6	145	△9.0	54	△30.7
19年3月期 第3四半期	5,403	6.0	209	5.6	160	△8.2	78	—
19年3月期	6,924	—	210	—	146	—	57	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期 第3四半期	1.49	—
19年3月期 第3四半期	2.15	—
19年3月期	1.56	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期 第3四半期	5,728	2,145	29.3	45.82
19年3月期 第3四半期	5,171	1,938	30.3	42.76
19年3月期	5,409	1,999	29.5	43.46

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】
通期の業績につきましては、平成19年11月22日発表の業績予想に変更はございません。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3.その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績の予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、好調な企業収益が牽引する形で個人消費も底堅く推移するなど、緩やかな景気回復基調で推移しました。しかし、原油や原材料価格の高騰の長期化、サブプライムローン問題に端を発する金融不安を背景に景気の減速懸念など、先行き不透明なものとなりました。

このような環境のもと、産業資材事業では輸出用合成繊維原料の需要は環境問題などで減少し、ホテル事業では少子化による婚礼の減少などにより減収となりましたが、マット事業では自動車用フロアマットのアジア向けおよび中東諸国向け輸出が好調に推移したほか、食品事業では原料価格高騰に伴う値上りの需要の増加などにより増収となり、水産事業では鮎養殖技術の研鑽向上により出荷重量が増加し堅調に推移しました。その結果、当第3四半期の売上高は5,584百万円（前年同期比3.4%増）となりました。収益面では、マット事業の原材料の高騰によるコストへの影響や、食品事業の輸入品のユーロ高、原料小麦粉の高騰などによる利益率の低下、ホテル事業の減収により営業利益は187百万円（前年同期比10.6%減）となり、経常利益は145百万円（前年同期比9.0%減）となり、四半期純利益は54百万円（前年同期比30.7%減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 財政状態の変動状況

当第3四半期末における総資産は5,728百万円、前連結会計年度末と比較して319百万円の増加となりました。主なものは、流動資産では現金及び預金68百万円、受取手形及び売掛金39百万円、原材料価格の高騰の影響によるたな卸資産の増加191百万円などで299百万円の増加となり、固定資産では有形固定資産の増加などで19百万円の増加となりました。

当第3四半期末における負債は3,583百万円、前連結会計年度末と比較して173百万円の増加となりました。主なものは、流動負債の支払手形及び買掛金116百万円、その他82百万円の増加、固定負債の長期借入金64百万円の減少などによるものです。

当第3四半期末における純資産は2,145百万円、評価・換算差額等、少数株主持分の増加などで前連結会計年度末と比較して145百万円の増加となり、自己資本比率は29.3%となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当連結会計期間におけるキャッシュ・フローは、営業活動からのキャッシュ・フローの増加は230百万円となり、投資活動によるキャッシュ・フローの減少は154百万円であり、財務活動によるキャッシュ・フローの減少は10百万円あったことにより、現金及び現金同等物は68百万円増加し当連結会計期間末残高は396百万円となりました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当する事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便的な方法の採用

引当金の計上基準等に一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

法人税法等の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産の減価償却の方法については、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。

なお、この変更による営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

4.(要約)四半期連結財務諸表
 (1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第3四半期末	当 四 半 期 末 〔平成20年3月期〕 第3四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産	2,479,635	2,762,024	282,389	11.4%	2,462,916
1 現金及び預金	460,851	396,670	△ 64,180	△ 13.9%	328,524
2 受取手形及び売掛金	1,033,364	1,142,577	109,213	10.6%	1,103,490
3 たな卸資産	897,719	1,134,121	236,401	26.3%	942,395
4 繰延税金資産	28,066	34,887	6,820	24.3%	34,627
5 その他	60,133	54,168	△ 5,965	△ 9.9%	54,378
貸倒引当金	△ 500	△ 400	100	△ 20.0%	△ 500
II 固定資産	2,691,280	2,966,822	275,542	10.2%	2,946,889
1 有形固定資産	2,534,989	2,807,015	272,026	10.7%	2,791,491
(1) 建物及び構築物	959,034	1,002,005	42,971	4.5%	1,029,571
(2) 機械装置及び運搬具	170,593	217,206	46,612	27.3%	205,996
(3) 土地	1,333,483	1,510,749	177,266	13.3%	1,497,403
(4) その他	71,878	77,054	5,175	7.2%	58,520
2 無形固定資産	10,947	16,887	5,939	54.3%	17,621
3 投資その他の資産	145,342	142,919	△ 2,423	△ 1.7%	137,775
(1) 投資有価証券	84,534	97,180	12,646	15.0%	83,644
(2) その他	152,501	137,746	△ 14,755	△ 9.7%	148,716
貸倒引当金	△ 91,692	△ 92,007	△ 314	0.3%	△ 94,584
III 繰延資産	237	-	△ 237	-	-
資産合計	5,171,152	5,728,847	557,694	10.8%	5,409,805

(単位:千円)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 〔第3四半期末〕	当 四 半 期 末 〔平成20年3月期〕 〔第3四半期末〕	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債	1,761,606	2,040,305	278,698	15.8%	1,789,307
1 支払手形及び買掛金	1,093,562	1,278,769	185,207	16.9%	1,162,278
2 短期借入金	90,000	90,000	-	-	45,000
3 1年以内返済予定長期借入金	164,325	215,759	51,433	31.3%	199,520
4 未払法人税等	8,924	22,019	13,094	146.7%	11,304
5 賞与引当金	21,700	19,300	△ 2,400	△ 11.1%	38,760
6 その他	383,093	414,457	31,363	8.2%	332,444
II 固定負債	1,470,691	1,543,154	72,462	4.9%	1,620,546
1 社 債	150,000	150,000	-	-	150,000
2 長期借入金	1,045,475	1,119,098	73,623	7.0%	1,183,116
3 退職給付引当金	158,174	161,203	3,029	1.9%	169,927
4 繰延税金負債	41,056	42,425	1,369	3.3%	43,489
5 長期預り保証金	73,781	61,320	△ 12,461	△ 16.9%	61,231
6 その他	2,203	9,105	6,902	313.3%	12,781
負債合計	3,232,298	3,583,459	351,161	10.9%	3,409,854
(純資産の部)					
I 株主資本	1,544,783	1,576,915	32,132	2.1%	1,522,971
1 資 本 金	1,836,660	1,836,660	-	-	1,836,660
2 資本剰余金	17,380	17,380	-	-	17,380
3 利益剰余金	△ 306,309	△ 273,292	33,017	△ 10.8%	△ 328,029
4 自己株式	△ 2,948	△ 3,832	△ 884	30.0%	△ 3,039
II 評価・換算差額等	24,454	104,422	79,967	327.0%	72,131
1 その他有価証券評価差額金	1,511	△ 4,564	△ 6,076	-	5,363
2 為替換算調整勘定	22,943	108,986	86,043	375.0%	66,768
III 少数株主持分	369,616	464,049	94,433	25.5%	404,848
純資産合計	1,938,854	2,145,387	206,533	10.7%	1,999,951
負債・純資産合計	5,171,152	5,728,847	557,694	10.8%	5,409,805

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位:千円)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第3四半期	当 四 半 期 〔平成20年3月期〕 第3四半期	増 減		(参考)前期 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売 上 高	5,403,150	5,584,531	181,381	3.4%	6,924,976
II 売 上 原 価	3,963,735	4,143,856	180,121	4.5%	5,089,676
売 上 総 利 益	1,439,414	1,440,674	1,259	0.1%	1,835,300
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,230,117	1,253,511	23,393	1.9%	1,625,234
営 業 利 益	209,297	187,163	△ 22,133	△ 10.6%	210,065
IV 営 業 外 収 益	4,832	22,737	17,904	370.6%	6,806
1 受 取 利 息	971	1,481	510	52.5%	1,546
2 そ の 他	3,861	21,256	17,394	450.5%	5,259
V 営 業 外 費 用	54,120	64,243	10,122	18.7%	70,562
1 支 払 利 息	22,634	28,821	6,187	27.3%	31,585
2 為 替 差 損	14,189	19,522	5,332	37.6%	16,568
3 雑 損 失	17,296	15,899	△ 1,396	△ 8.1%	22,408
経 常 利 益	160,009	145,657	△ 14,351	△ 9.0%	146,309
VI 特 別 利 益	-	45	45	-	3,804
1 固 定 資 産 売 却 益	-	-	-	-	1,974
2 貸 倒 引 当 金 戻 入 額	-	45	45	-	1,830
VII 特 別 損 失	-	1,630	1,630	-	10,675
1 投 資 有 価 証 券 評 価 損	-	-	-	-	7,999
2 ゴ ル フ 会 員 権 売 却 損	-	1,630	1,630	-	-
3 固 定 資 産 除 却 損	-	-	-	-	366
4 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	-	-	-	-	2,308
税金等調整前四半期(当期)純利益	160,009	144,072	△ 15,936	△ 10.0%	139,438
法人税、住民税及び事業税	33,387	51,731	18,343	54.9%	37,368
法人税等調整額	20,652	3,124	△ 17,528	△ 84.9%	14,455
少数株主利益	26,991	34,479	7,488	27.7%	30,356
四半期(当期)純利益	78,977	54,737	△ 24,240	△ 30.7%	57,257